СПРАВКА

по итогам диагностических (входных) контрольных работ в 2-9 классах

Цель проверки: проверить состояние знаний, умений, навыков учащихся по пройденному в 2016-2017 учебном году программному материалу, наметить пути устранения пробелов в знаниях учащихся; отследить поэтапно уровень усвоения школьниками базового учебного материала, корректируя на этой основе урочную и внеурочную деятельность учителя по содержанию и организации учебно-воспитательного процесса.

Сроки: 2-3 недели сентября.

Проверяющий: зам. директора по УВР Решетникова М.В.
Внутришкольный мониторинг проводится в 3 этапа:

1 - входной контроль – сентябрь 

2 – промежуточный контроль – январь
3 – итоговый контроль – апрель-май

 Диагностический входной контроль проводился по математике в 2,5,7,9 классах, русскому языку в 2,4,5. классах, английскому языку в 4,5,7,9 классах, географии в 7,9 классах, обществознанию в 7 классе, литературе в 5 классе.
Русский язык

	Класс 
	Кол-во уч-ся
	Выпо-лняли работу
	Оценки 
	% успеваемости
	% качества/ СОУ
	Учитель 

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	2
	11
	11
	2
	5
	3
	1
	91
	64/58
	Лазарева Е.В.

	4
	7
	7
	0
	3
	4
	0
	100
	43/48
	Игумнова Т.А.

	5
	8
	8
	0
	2
	3
	3
	62
	25/35
	

	Итого:
	26
	26
	2
	10
	10
	4
	84
	44/47
	


               Типичные ошибки:

· 2 класс – написание слов с безударными гласными в корне слова
· 4 класс – затруднение с фонетическим разбором, написание слов с безударными гласными в корне слова, замена и пропуск букв.
· 5 класс – безударные гласные в корне слова, разбор по членам предложения.
Математика

	Класс 
	Кол-во уч-ся
	Выпо-лняли работу
	Оценки 
	% успеваемости
	% качества/ СОУ
	Учитель 

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	2
	11
	11
	3
	7
	1
	0
	100
	91/71
	Лазарева Е.В.

	5
	8
	8
	0
	4
	4
	0
	100
	50/50
	Зарубина Т.И.

	7
	7
	7
	0
	1
	4
	2
	71
	14/34
	

	9
	5
	5
	0
	0
	4
	1
	80
	0/32
	

	ИТОГО:
	31
	31
	3
	12
	13
	3
	88
	39/47
	


Типичные ошибки:

· 2 класс – решение задач на увеличение и уменьшение на несколько единиц;
· 5 класс – умножение и деление натуральных чисел,  в нахождении площади прямоугольника и квадрата, при решении задач на движение
· 7 класс – сложение и вычитание рациональных чисел, умножение и деление десятичных дробей, раскрытии скобок, при решении уравнений;
· 9 класс – решение квадратных уравнений, решение неравенств и систем уравнений
Английский  язык

	Класс 
	Кол-во уч-ся
	Выпо-лняли работу
	Оценки 
	% успеваемости
	% качества/ СОУ
	Учитель 

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	4
	7
	7
	0
	4
	3
	0
	100
	57/52
	Лазарева Е.В.

	5
	8
	8
	0
	2
	3
	2
	75
	25/33
	

	7
	7
	7
	0
	0
	5
	2
	72
	0/30
	

	9
	5
	5
	0
	1
	4
	0
	100
	20/42
	

	ИТОГО:
	27
	27
	0
	6
	15
	4
	87
	25/39
	


               Типичные ошибки:

· 4 класс – составлять предложения из слов;

· 5 класс –  употребление артикля, видовременные формы глагола;

· 7 класс – видовременные формы глагола, употребление лексики; 
· 9 класс – пассивный залог, предлоги;

География

	Класс 
	Кол-во уч-ся
	Выпо-лняли работу
	Оценки 
	% успеваемости
	% качества/ СОУ
	Учитель 

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	7
	7
	7
	1
	1
	3
	2
	72
	28/43
	Решетникова М.В.

	9
	5
	5
	0
	1
	3
	1
	80
	
20/37
	

	ИТОГО:
	12
	12
	1
	2
	6
	3
	76
	24/40
	


Типичные ошибки:

7 класс - Определение атмосферного давления, географические понятия: вулкан, озеро, землетрясение. Знание расположений климатических поясов 

9 класс - Границы центрального района России, названия отраслей экономики, связанные с перспективой развития ЦЧР.

Обществознание 
	Класс 
	Кол-во уч-ся
	Выпо-лняли работу
	Оценки 
	% успеваемости
	% качества/ СОУ
	Учитель 

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	7
	7
	7
	0
	2
	4
	1
	86
	28/41
	Кочерина Е.Н,

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


      Типичные ошибки:

· 7 класс –
Литература  

	Класс 
	Кол-во уч-ся
	Выпо-лняли работу
	Оценки 
	% успеваемости
	% качества/ СОУ
	Учитель 

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	5
	8
	8
	1
	3
	3
	1
	88
	50/52
	Игумнова Т.А.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Типичные ошибки:

· 5класс – при определении средств художественной выразительности, при соотнесении названия рода литературы с его особенностями
       Рекомендации:
 1.  Учителям – предметникам:

а) проанализировать на заседаниях МО результаты  входного контроля;

б) не допускать нестабильности качества знаний, использовать для повышения объективности контроля за ЗУН учащихся разноуровневые тесты или задания, не допускать списывания;

в) не допускать завышения оценок учащимся, объективно оценивать знания согласно нормативным данным  и  оценок.

г) обратить внимание на снижение показателей в 7 и 9 классах. 

           2.  Наметить конкретные меры по исправлению типичных ошибок и ликвидации в пробелах знаний учащихся.
           3. Второй этап внутришкольного мониторинга (промежуточный контроль) провести в январе месяце (ответственный – зам. директора по УВР Решетникова М.В.
                           Сентябрь    2017 г.

Зам. директора по УВР:                       Решетникова М.В.
